Fig. 3. Fra Angelico, La Anunciación, 1425-1426, Madrid, Museo del Prado, n.º catálogo P000015.

²³ Para el tema, véase Perarnau (1999, n.º 175, pp. 544-545).

Fig. 4. Picardo, León, *La Anunciación*, 1501-1535, Madrid, Museo del Prado, n.º catálogo P002171

Secunda declaratio est de scriptoribus qui *reglan* per lineam protensam et sic scribunt recte. Sic etiam cogitate quod vita nostra sit liber, ubi scribenda sunt omnia bona que fecimus et, ne erremus, Christus reglavit et protraxit 12 lineas, id est 12 articulos fidei qui continentur in “Credo in Deum”. Ideo, secundum illas lineas regamus nos, quia sine illis numquam anima nostra esset recta (Ferrer, 2019, II, n.º 114, p. 1456)²⁴.

La metáfora del libro como representación de la vida humana figura igualmente en relación con la importancia del nombre en la definición de las características de los individuos, muy relevante en el caso de los santos, dado

²⁴ La idea aparece igualmente en Ferrer (2006, n.º 367, p. 473).

que constituye la fuente de sus virtudes, “a la vez que las sintetiza y facilita su recuerdo por parte de los fieles” (Mandingorra, 2021, p. 16). La vida es un libro en el que los cuadernos equivalen a los meses y años, los folios a las semanas y las hojas a los días, y su título resume su contenido, de tal modo que el lector pueda recordarlo:

Et sciatis quod quidam providencia est Dei de aliqua persona sancta, quod sua perfeccio tocius vite contineat in suo nomine, et ideo cum aliquis puer debet esse perfecte et sancte vite, Deus iam ponit in intencione patris et matris ut ponant illi nomen consonum vite sancte cuius debet esse. Et est ratio impositionis istius nominis, scilicet causa memorie retinende, nam in uno verbo retinetur memoria materie que forte erit multa (...) Et hominis tota vita non est nisi quidam liber, nam quaterna sunt anni et menses, et folia septimane, et cartule dies; et si quis nacidur de nocte est scriptus in pagina nigra, et si de die in pagina alba. (Ferrer, 2002, n.º 144, p. 546).

El símil, que en este caso se aplica a santa Lucía, es válido también para Jesucristo, como se advierte en el sermón de la circuncisión, con el fin de explicar el significado del *nomen Iesus* (Mandingorra, 2021) y por qué merece la devoción y reverencia de los fieles:

Videtur modo quod Spiritus sanctus tenuerit modum erga Christum quem tenent doctores vel scriptores erga aliquem librum, quia, scripto libro, ponunt ibi titulum de litera rubea secundum materiam de qua tractatur liber, ut de anima vel de celo et mundo, etc. Sic etiam Spiritus sanctus scripsit librum, scilicet corpus Christi, ipsum organizando et membra formando, animam et potentias creando, in quo scripsit omnes virtutes, ideo Deus Pater dicebat Spiritui sancto: “Summe tibi librum grandem, et scribe in eo stilo hominis”, Is 8, [1]. Magnus liber erat Christus, quia exiens in terra tangebatur celum et non habebat titulum. Sed hodie, habito vermilionem de illo *cornet*, Spiritus sanctus ipsum intitulavit Iesus, nec habet aliud nomen proprium nisi istud (Ferrer, 2019, II, n.º 120, p. 1534)²⁵.